令和７年７月１０日

令和７年度水稲一斉防除実施について（お知らせ）

佐 渡 市 農 業 再 生 協 議 会

新潟県農業共済組合 佐渡支所

稲作の省力化と総合的な防除効果を高める目的で「産業用無人航空機」による水稲の一斉防除を下記の日程で実施します。
市民の皆様につきましては、次の事項についてご協力をお願いいたします。

◎ 危被害を防止するため下記の事項に注意してください。

（１）防除実施時間は、無人ヘリは早朝からお昼頃まで、ドローンは終日の予定です。なお、天候によっては予定時刻を

超過する場合がありますので、ご了承ください。

（２）防除実施区域隣接地では、干し物（衣類・魚など）は屋外に出さないでください。また、家の窓・井戸・牛舎・鶏

舎等の開放はせず、養魚池・露地野菜等は万一のためビニールシート等の被覆をしてください。

（３）防除実施中は防除従事者以外の人はむやみに防除実施区域に立ち入らないようにしてください。また、防除実施区

域隣接の屋外では子供を遊ばせないでください。

（４）防除実施後（４～５日）は水田内に入らないでください。また、落水口は、河川への流出防止のため４～５日間止

めておいてください。

（５）防除実施区域内の主要道路際水田については、早朝に作業を終了する予定ですが、早朝通行される車は、出来る限

り迂回あるいは待機等のご協力をお願いします。

（６）会社・アパートなどで防除実施区域隣接地に車を駐車する場合は、防除実施区域から離れた場所に駐車してくださ

い。また、防除当日作業に支障がある場合、車の移動等をお願いする場合がありますのでご協力ください。

◎ 防除対象病害虫名・使用薬剤は下記のとおりです。

 対象病害虫名 使用薬剤名 希釈倍数 散 布 量

カメムシ類 キラップフロアブル １６倍 0.8ℓ /10ａ

◎ 実施月日・地区は下記のとおりです。

   《ドローン》

実 施 予 定 日 実 施 地 区 図面番号

８月９日～１１日

橘地区

高瀬・大浦地区

鹿伏地区

小川地区

達者地区

北狄①地区

A-1

A-2

A-3

A-4

A-5

A-6

８月１０日～１２日

北狄②地区

戸地地区

石花地区

北田野浦地区

小野見・小田・大倉地区

A-7

A-8

A-10

A-13

A-14

※ドローンでの散布日程はおよその目安となります。天候等によって日程が前後しますのでご了承ください。

一斉防除を受ける農家の皆様へ

◎ 防除効果を高めるため下記の事項に注意してください。

（１）カメムシ類（斑点米）防除対策として、ほ場周辺雑草は防除実施前までに刈り取ってください。

（２）一斉防除に申し込まないほ場でも、害虫の生息場所にならないよう雑草の草刈、防除の徹底をお願いします。

相川地区

問い合わせ先  新潟県農業共済組合佐渡支所  ℡ ６３－４１２１

 佐渡市相川支所産業建設係   ℡ ７４－０３３７